
  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «26» апреля 2019 года № 252/19 

 

г. Луганск  

 

Об организации переписи населения  

Луганской Народной Республики 2019 года 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных                           

органов государственной власти Луганской Народной Республики»                             

(с изменениями), с постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 26.04.2019 года № 251/19 «Об утверждении Временного 

положения о переписи населения Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Провести с 01 по 14 октября 2019 года перепись населения                  

Луганской Народной Республики. Определить, что моментом, на который 

осуществляется сбор сведений о населении, является 00:00 01 октября  

2019 года. 

 

2. На отдельных территориях Луганской Народной Республики, где                     

по какой-либо причине невозможно провести в установленный в пункте 1 

настоящего постановления период сбор сведений о населении, перепись 

населения Луганской Народной Республики 2019 года провести с 01 по 31 

октября 2019 года. 

 

3. Установить срок формирования и опубликования итогов переписи 

населения Луганской Народной Республики 2019 года – до 30.04.2020 года. 

 

4. Определить ответственными: 

4.1. За подготовку и проведение переписи населения Луганской 

Народной Республики 2019 года, обработку полученных сведений, подведение 

итогов переписи населения Луганской Народной Республики 2019 года, их 

официальное опубликование, хранение переписных листов и иных документов 

переписи населения Луганской Народной Республики 2019 года, ее 

методологическое и финансовое обеспечение – Государственный комитет 



2 

 

статистики Луганской Народной Республики. 

4.2. Организацию и методическое обеспечение работ по изготовлению 

топографических карт и планов открытого пользования масштабом 1:10000 – 

Государственный комитет по земельным отношениям Луганской Народной 

Республики, за иные картографические материалы, необходимые для 

проведения переписи населения Луганской Народной Республики 2019 года – 

администрации городов и/или районов Луганской Народной Республики. 

4.3. Проведение переписи (или обеспечение доступа для проведения 

переписи лицам, уполномоченным на проведение переписи населения 

Луганской Народной Республики) военнослужащих, иных государственных 

служащих и гражданского населения (включая членов семей военнослужащих), 

проживающих на территориях воинских частей и организаций, имеющих 

систему пропусков – Народная милиция Луганской Народной Республики, 

Министерство государственной безопасности Луганской Народной 

Республики, Министерство чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской Народной Республики. 

4.4. Проведение переписи лиц, подозреваемых либо обвиняемых в 

совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей; лиц, 

отбывающих наказание в виде лишения свободы; граждан Луганской Народной 

Республики, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся в 

изоляторах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов 

внутренних дел; лиц, отбывающих административное наказание в виде 

административного ареста и не имеющих постоянного места жительства и 

места пребывания (включая лиц, временно находящихся на территории 

Луганской Народной Республики) – Министерство внутренних дел Луганской 

Народной Республики. 

 

5. Министерству внутренних дел Луганской Народной Республики 

обеспечить безопасность лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, 

сохранность переписных листов и иных документов переписи населения 

Луганской Народной Республики 2019 года в сроки, согласованные с 

Государственным комитетом статистики Луганской Народной Республики. 

 

6. Исполнительным органам государственной власти Луганской Народной 

Республики в соответствии со своими полномочиями оказывать содействие 

Государственному комитету статистики Луганской Народной Республики в 

подготовке и проведении переписи населения Луганской Народной Республики 

2019 года. 

 

7. Государственному комитету статистики Луганской Народной 

Республики: 

7.1. В 10-дневный срок внести в Совет Министров Луганской Народной 

Республики предложения по персональному составу Комиссии по         

проведению переписи населения Луганской Народной Республики  



3 

 

2019 года. 

7.2. Совместно с Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики принять в 10-дневный срок нормативный 

правовой акт, определяющий условия оплаты труда и выплаты вознаграждения 

лицам, привлекаемым к подготовке и проведению переписи населения 

Луганской Народной Республики 2019 года, подведению ее итогов. 

7.3. Совместно с администрациями городов и/или районов Луганской 

Народной Республики, Народной милицией Луганской Народной Республики, 

Министерством государственной безопасности Луганской Народной 

Республики, Министерством внутренних дел Луганской Народной Республики 

определить перечень отдельных территорий  Луганской Народной Республики, 

срок проведения переписи населения Луганской Народной Республики 2019 

года для которых установлен пунктом 2 настоящего постановления. 

7.4. Совместно с Государственной архивной службой Луганской 

Народной Республики до 01 июля 2019 года внести в Совет Министров 

Луганской Народной Республики проект нормативного правового акта о 

порядке хранения переписных листов и иных документов переписи населения 

Луганской Народной Республики 2019 года. 

7.5. Обеспечить контроль за изготовлением бланков переписных листов 

и иных документов переписи населения Луганской Народной Республики  

2019 года. 

7.6. Утвердить до 01 августа 2019 года методику обучения лиц, 

осуществляющих сбор сведений о населении. 

7.7. Определить нагрузку на одного работника, осуществляющего сбор 

сведений о населении, исходя из средней нормы – 400 человек, с 

дифференциацией нагрузки по территории Луганской Народной Республики. 

7.8. Совместно с Министерством государственной безопасности 

Луганской Народной Республики обеспечить в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики режим защиты и 

соблюдение правил обработки сведений о населении, содержащихся в 

переписных листах переписи населения Луганской Народной Республики 2019 

года, как информации ограниченного доступа. 

7.9. Обеспечить в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики целевое использование средств, выделяемых из 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики на подготовку и 

проведение переписи населения Луганской Народной Республики 2019 года, 

обработку полученных сведений, подведение итогов переписи населения 

Луганской Народной Республики 2019 года, их официальное опубликование, 

хранение переписных листов и иных документов переписи населения 

Луганской Народной Республики 2019 года, ее методологическое обеспечение. 

 

8. Главам Администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики в соответствии со своими полномочиями оказывать содействие 

Государственному комитету статистики Луганской Народной Республики, а 

consultantplus://offline/ref=97018F8054B437F909F61575EC9B196375D82D54A75E25FC9DF9F64ACBc4P9G
consultantplus://offline/ref=97018F8054B437F909F61575EC9B196375D82F52A35925FC9DF9F64ACB4979DC0EE86DF05612A09FcBPFG
consultantplus://offline/ref=97018F8054B437F909F61575EC9B196375DC2553A35925FC9DF9F64ACB4979DC0EE86DF05612A09DcBPBG


4 

 

также исполнительным органам государственной власти Луганской                 

Народной Республики в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению переписи населения Луганской Народной Республики  

2019 года, в том числе: 

8.1. Создать в 10-дневный срок комиссии по проведению переписи 

населения Луганской Народной Республики 2019 года. 

8.2. Не осуществлять в 2019 году преобразования административно-

территориальных и муниципальных образований, переименования 

географических объектов. 

8.3. Выделять специально оборудованные места для размещения 

печатных агитационных материалов, касающихся переписи населения 

Луганской Народной Республики 2019 года. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  

на исполняющего обязанности первого заместителя Председателя Совета 

Министров Луганской Народной Республики Черноусова О. И. 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Председатель Совета Министров   

Луганской Народной Республики         С. И. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


